La panoplie de ses adversaires était certes plus large. Dans le même traité, Théodore rapporte une autre objection venant des apollinaristes : « Mais ils nous sermonent : “Si tu dis ‘deux natures complètes’, nous rétorquons forcément (que tu professes) ‘deux fils’”<sup>68</sup> ! » Et on voit que ces objections sont toutes d'une façon ou d'une autre liées au problème de l'unité du Christ. Le texte révèle aussi la ligne de défense de Théodore à propos du *θεοτόκος*, qui est comparable à celle de Diodore. Marie n'est mère naturelle que de l'homme dans lequel Dieu se trouve « selon la disposition de sa volonté ». En toute rigueur de termes, ce titre est donc impropre, et peut prêter à confusion en suggérant, par exemple, un commencement humain pour le Verbe éternel. De ce point de vue, *ἀνθρωποτόκος* est plus fidèle à la réalité des faits. Cela dit, Théodore ne semble pas avoir un attachement particulier pour *ἀνθρωποτόκος*, qu'il utilise essentiellement pour neutraliser la visée unitive du *θεοτόκος* et le déloger du centre du débat.

La situation rapportée par Théodore éclaire celle que Grégoire de Nysse a dû vivre un peu plus tôt à Jérusalem, et nous confirme qu'il s'y trouva confronté à des apollinaristes. L'exposé christologique dans des termes plutôt généraux que donne Grégoire dans la *Lettre 3* montre surtout qu'il fut pris au dépourvu par la vigueur de

67. THÉODORE DE MOPSUESTE, *De incarnatione* (éd. John Behr, *The Case against Diodore and Theodore. Texts and their Context*, Oxford, Oxford University Press, 2012, p. 426) : « Nemo artificio interrogationum decipiatur. Flagitiosum enim est deponere quidem ‘tantam testium nubem’, secundum quod apostolus dixit, astutis autem interrogationibus deceptos aduersariorum parti coniungi. Quae uero sunt, quae cum arte interrogant ? Hominis genetrix Maria an dei genetrix ? Et quis crucifixus est, utrum deus an homo ? Sed istorum quidem certa est absolutio et ex his quae praediximus in responsis quae ad interrogationes fuerunt ; tamen uero dicatur etiam nunc, quae compendiose respondere oportet, ut nulla eis occasio astutiae relinquatur. Cum igitur interrogant, hominis genetrix an Dei genetrix est Maria, dicatur a nobis : utraque, unum quidem natura rei, alterum uero relatione. Hominis enim genetrix est naturaliter, quoniam homo erat in utero Mariae, qui et inde processit ; Dei autem est genetrix, quoniam Deus erat in homine nato, non in eo circumscriptus secundum naturam, sed quod in eo secundum adfectus voluntatis. Itaque utraque dici iustum est, non autem secundum similem rationem : nec enim sicut homo, in utero ut esset, suscepit initium, sic est Deus Verbum ; erat enim ante omnem creaturam. Itaque et utraque dici iustum est et unumque eorum secundum propriam rationem ». L'original grec de ce texte a partiellement survécu dans d'autres sources. Voir *ibid.*, p. 302 ; et Till JANSEN, *Theodor von Mopsuestia, De incarnatione*, p. 258.